
 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE  DI  CAPRIE 
__________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.55 
 

OGGETTO: ELEZIONI REGIONALI DELL'8 E 9 GIUGNO 2024. DELIMITAZIONE, 
RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LA 
PROPAGANDA ELETTORALE (LISTE PROVINCIALI ART. 1 COMMA 
2 DELLA LEGGE N. 130/1975 

 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTI del mese di MAGGIO, alle ore 17:00 nella 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei 
Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. TORASSO Gian Andrea SINDACO SÌ 

2. MAFFIODO Miriam VICESINDACO NO (GIUST.) 
3. MORETTA Marco ASSESSORE SÌ 

   
Totale Presenti:  2 
Totale Assenti:  1 

 
 
Assiste alla seduta il Segretario Generale Lapaglia Dr.ssa Maria Margherita. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.  
  



Deliberazione della G.C. n. 55 del 20/05/2024 
Oggetto:  ELEZIONI REGIONALI DELL'8 E 9 GIUGNO 2024. DELIMITAZIONE, 

RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA 
ELETTORALE (LISTE PROVINCIALI ART. 1 COMMA 2 DELLA LEGGE N. 
130/1975 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale – n. 85 del 11 aprile 2024 è stato 
pubblicato il decreto del Presidente della Repubblica in data 10 aprile 2024 di indizione dei 
comizi elettorali per il giorno di sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024, per l’elezione dei 
membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia e che per la stessa giornata il Presidente 
della Regione Piemonte, con i decreti n.12 e 13 del 08 aprile 2024, ha convocato, i comizi per 
l’elezione del Presidente e del Consiglio Regionale. 
 
Richiamate le modifiche apportate alla Legge 4 aprile 1956, n. 212, con l’articolo 1, comma 
400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di stabilità 2014), che hanno 
disposto, al fine del contenimento della spesa pubblica, l’eliminazione della propaganda 
indiretta ed hanno determinato una riduzione degli spazi della propaganda diretta. 
 
Visto l’articolo 3 della Legge 24/04/1975, n. 130. 
 
Dato atto che ai fini del contenimento della spesa pubblica l’art. 1, comma 400, lett. h) della 
legge 27 dicembre 2013, n. 147 dispone oltre all’eliminazione della propaganda indiretta 
anche la riduzione degli spazi da destinare alla propaganda elettorale. 
 
Dato atto che, ai sensi della legge 24.04.1975, n. 130, le Giunte Comunali, dal 33° al 31° 
giorno antecedente a quello della votazione, devono stabilire e delimitare – in ogni centro 
abitato con popolazione superiore a 150 abitanti – gli spazi da destinare alle affissioni di 
propaganda elettorale dei Partiti o Gruppi Politici che parteciperanno alle elezioni con liste di 
candidati. 
 
Richiamata la circolare della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Torino in data 
20.05.2024 protocollo n. 2024-007220/AR/AREAII- – ELETTORALE – con la quale è stato 
comunicato il sorteggio delle liste ammesse per le elezioni regionali dell’8 e 9 giugno 2024. 
 
Dato atto che con propria deliberazione n. 51 del 10.05.2024, sono stati stabiliti gli spazi da 
destinare alla propaganda elettorale da parte dei partiti o gruppi politici che partecipano alla 
competizione elettorale in argomento. 

Preso atto che per l’elezione del Consiglio Regionale – Liste Provinciali _ sono state presentate 
n. 13 liste di cui all’art. 1, comma 2, della legge 23/2/1995, n. 43, e che occorre delimitare in 
conseguenza gli spazi stessi. 
 
Considerato che in ognuno degli spazi di cui sopra spetta ad ogni lista una superficie di metri 
1,00 di altezza per metri 1,00 di base, che le singole superfici devono stare su una sola linea 
orizzontale; inoltre gli spazi stessi possono essere eventualmente suddivisi in due o più 
frazioni, il più possibile vicine, pur costituendo le varie frazioni una sola unità ad ogni effetto. 

Dato atto che l’assegnazione delle superfici in cui è ripartito lo spazio deve essere effettuata 
seguendo l’ordine di sorteggio effettuato in data 17 maggio 2024, a partire dal lato sinistro, 
rilevando che non sono ammessi scambi o cessioni delle superfici assegnate. 
 
Acquisito il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio interessato in ordine alla 
regolarità tecnica, ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000 come riportato in calce alla presente. 
 
Con voti unanimi e favorevoli, palesemente espressi dai presenti. 



D E L I B E R A 
1. Di richiamare la premessa narrativa a par parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 
 
2. Di delimitare e ripartire gli spazi da destinare alla propaganda elettorale riservata ai 

partecipanti alla competizione elettorale per la elezione del Consiglio Regionale con liste 
provinciali ai sensi dell’art. 1, comma 2, della legge 23/2/1995, n. 43, di sabato e domenica 
8 e 9 giugno 2024, come stabiliti con propria precedente deliberazione n. 51 del 
10.05.2024, in numero 13 superfici uguali di misura di metri  di altezza per metri 1 di base 
poste su una sola linea orizzontale e progressivamente numerate a partire da sinistra verso 
destra da 1 a 13. 

 
3. Di assegnare le suddette superfici seguendo l’ordine di ammissione delle liste, come 

dettagliatamente indicato nel seguente prospetto, rilevando che non sono ammessi scambi 
o cessioni delle superfici assegnate: 

 
NUMERO    
DELLA 
SUPERFICIE 

LILISTE PROVINCIALI UCC TORINO ASSEGNATARIO 

1 LIBERTA’ PIEMONTE 
2 PIEMONTE POPOLARE PACE DIRITTI LAVORO AMBIENTE 
3 MOVIMENTO 5 STELLE 2050 
4 NOI MODERATI 
5 FRATELLI D’ITALIA GIORGIA MELONI 
6 LEGA SALVINI PIEMONTE 
7 LISTA CIVICA CIRIO PRESIDENTE 
8 FORZA ITALIA BERLUSCONI – PARTITO POPOLARE EUROPEO 

CIRIO UDC-PLI 
9 STATI UNITI D’EUROPA PER IL PIEMONTE 
10 LISTA CIVICA PENTENERO PRESIDENTE 
11 LISTA CIVICA AMBIENTALISTA 

PRESIDENTE 
E SOLIDALE PENTENERO 

12 ALLEANZA VERDI SINISTRA 
13 PD PARTITO DEMOCRATICO - PENTENERO PRESIDENTE 

 
Successivamente, la Giunta Comunale, ritenuta l’urgenza di provvedere in merito, con voti 
unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato 
con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

TORASSO Gian Andrea 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

Lapaglia Dr.ssa Maria Margherita 
 
 
 

 
 
 
  


